
List of 14 Allergens in the 23 official European Languages. 
 
INGREDIENTS CAUSING ALLERGIES OR INTOLERANCES 
1. Cereals containing gluten (namely wheat, rye, barley, oats, spelt, 
kamut or their hybridised strains) and products thereof, except: 
(a) wheat based glucose syrups including dextrose; ( And the products 
thereof, in so far as the process that they have undergone is not likely to increase 
the level of allergenicity assessed by the Authority for the relevant product from 
which they originated.) 
(b) wheat based maltodextrins1; 
(c) glucose syrups based on barley; 
(d) cereals used for making distillates or ethyl alcohol of agricultural 
origin for 
spirit drinks and other beverages containing more than 1,2 % by 
volume of alcohol. 
2. Crustaceans and products thereof. 
3. Eggs and products thereof. 
4. Fish and products thereof, except: 
(a) fish gelatine used as carrier for vitamin or carotenoid 
preparations; 
(b) fish gelatine or Isinglass used as fining agent in beer and wine. 
5. Peanuts and products thereof. 
6. Soybeans and products thereof, except: 
(a) fully refined soybean oil and fat 1; 
(b) natural mixed tocopherols (E306), natural D-alpha tocopherol, 
natural D-alpha tocopherol acetate, natural D-alpha tocopherol 
succinate from soybean sources; 
(c) vegetable oils derived phytosterols and phytosterol esters from 
soybean 
sources; 
(d) plant stanol ester produced from vegetable oil sterols from 
soybean sources. 
7. Milk and products thereof (including lactose), except: 
(a) whey used for making distillates or ethyl alcohol of agricultural 
origin for spirit 
drinks and other beverages containing more than 1,2 % by volume of 
alcohol; 
(b) lactitol. 
8. Nuts, namely almonds (Amygdalus communis L.), hazelnuts 
(Corylus avellana), walnuts (Juglans regia), cashews (Anacardium 

occidentale), pecan nuts (Carya illinoinensis (Wangenh.) K. Koch), 
Brazil nuts (Bertholletia excelsa), pistachio nuts (Pistacia vera), 
macadamia nuts and Queensland nuts (Macadamia ternifolia), and 
products thereof, except: 
(a) nuts used for making distillates or ethyl alcohol of agricultural 
origin for spirit drinks and other beverages containing more than 1,2 % 
by volume of alcohol. 
9. Celery and products thereof. 



10. Mustard and products thereof. 
11. Sesame seeds and products thereof. 
12. Sulphur dioxide and sulphites at concentrations of more than 10 
mg/kg or 10 mg/litre expressed as SO2. 
13. Lupin and products thereof. 
14. Molluscs and products thereof. 
 



Bulgarian (BG) 
 
СЪСТАВКИ, ПРИЧИНЯВАЩИ АЛЕРГИИ ИЛИ 
НЕПОНОСИМОСТ 
1. Житните растения, съдържащи глутен (по-точно пшеница, 
ръж, ечемик, овес, шпелта, трици или техни хибридни сортове) 
и продукти от тях, с изключение на: 
a) глюкозен сироп на пшенична основа, включително декстроза; 
(Както и продуктите от тях, дотолкова доколкото процесът, 
който те са претърпели, няма) 
б) б) малтодекстрини на пшенична основа1; 
в) в) глюкозен сироп на ечемична основа; 
г) г) житни растения за производство на дестилати или етилов 
алкохол от 
селскостопански произход за спиртни и други напитки, 
съдържащи над 
1,2 обемни процента алкохол. 
2. Ракообразни и продукти от тях. 
3. Яйца и продукти от тях. 
4. Риба и продукти от нея, с изключение на: 
a) рибен желатин, използван като носител на витамини или 
каротиноидни препарати; 
б) рибен желатин или рибен клей, използван като подобряващ 
агент в бира и вино. 
5. Фъстъци и продукти от тях. 
6. Соя и соеви продукти, с изключение на: 
a) напълно рафинирани соево масло и мазнина1; 
б) натурални смесени токофероли (E306), натурален D-алфа 
токоферол, 
натурален D-алфа токоферол ацетат, натурален D-алфа 
токоферол 
сукцинат от соеви източници; 
в) растителни масла, получени от фитостероли и фитостеролови 
естери от соеви източници; 
г) растителен станолов естер, произведен от стероли на 
растителни масла от соеви източници.  вероятност да увеличи 
нивото на алергенност, определено от Органа за съответния 
продукт, от 
който те произхождат. 
7. Мляко и продукти от него (включително лактоза), с 
изключение на: 
a) суроватка, използвана за производство на дестилати или 
етилов алкохол от селскостопански произход за спиртни и други 
напитки, съдържащи над 1,2 обемни процента алкохол; 
б) лактиол. 
8. Ядки, по-точно бадеми (Amygdalus communis L.), лешници 
(Corylus avellana), орехи (Juglans regia), кашу (Anacardium 



occidentale), пеканови ядки (Carya illinoiesis (Wangenh.) K. Koch), 
бразилски орехи (Bertholletia excelsa), 
шамфъстък (Pistacia vera), орехи макадамия и орехи Куинсленд 
(Macadamia ternifolia) и продукти от тях, с изключение на: 
a) ядки, използвани за производство на дестилати или етилов 
алкохол от 
селскостопански произход за спиртни и други напитки, 
съдържащи над 
1,2 обемни процента алкохол. 
9. Целина и продукти от нея. 
10. Синап и продукти от него. 
11. Сусамово семе и продукти от него. 
12. Серен диоксид и сулфити с концентрация над 10 mg/kg или 
10 mg/litre, изразени като SO2. 
13. Лупина и продукти от нея. 
14. Мекотели и продукти от тях.__ 
 



CZECH (CS) 
 
SLOŽKY VYVOLÁVAJÍCÍ ALERGIE NEBO NESNÁŠENLIVOST 
1. Obiloviny obsahující lepek (pšenice, žito, ječmen, oves, špalda, 
kamut nebo jejich hybridní odrůdy) a výrobky z nich, kromě: 
a) glukózových sirupů na bázi pšenice, včetně dextrózy (A výrobky z 
nich, pokud zpracování, kterým prošly, nezvyšuje úroveň alergie, kterou Evropský 
úřad pro bezpečnost potravin (EFSA) stanovil pro příslušný základní product); 
b) maltodextrinů na bázi pšenice1; 
c) glukózových sirupů na bázi ječmene; 
d) obilovin použitých pro výrobu destilátů nebo ethanolu 
zemědělského původu pro lihoviny a jiné nápoje obsahující více než 
1,2 % (obj.) alkoholu. 
2. Korýši a výrobky nich. 
3. Vejce a výrobky z vajec. 
4. Ryby a výrobky z nich, kromě: 
a) rybí želatiny použité jako nosič vitamínových nebo karotenoidních 
přípravků; 
b) rybí želatiny nebo vyziny použité jako čiřicí prostředek u piva a 
vína. 
5. Jádra podzemnice olejné a výrobky z nich. 
6. Sójové boby a výrobky z nich, kromě: 
a) zcela rafinovaného sójového oleje a tuku1; 
b) přírodní směsi tokoferolů (E306), přírodního d–alfa tokoferolu, 
přírodního d–alfa–tokoferol–acetátu, přírodního d–alfa–tokoferol–
sukcinátu ze sóji; 
c) fytosterolů a esterů fytosterolů získaných z rostlinných olejů ze 
sóji; 
d) esteru rostlinného stanolu vyrobeného ze sterolů z rostlinného 
oleje ze sóji. 
7. Mléko a výrobky z něj (včetně laktózy), kromě: 
a) syrovátky použité pro výrobu destilátů nebo ethanolu 
zemědělského původu pro lihoviny a jiné nápoje obsahující více než 
1,2 % (obj.) alkoholu; 
b) laktitolu. 
8. Skořápkové plody, tj. mandle (Amygdalus communis L.), lískové 
ořechy (Corylus avellana), vlašské ořechy (Juglans regia), kešu 
ořechy (Anacardium occidentale), pekanové ořechy (Carya 
illinoinensis (Wangenh.) K. Koch), para ořechy (Bertholletia 

excelsa), pistácie (Pistacia vera), makadamie a ořechy Queensland 
(Macadamia ternifolia) a výrobky z nich, kromě: 
a) ořechů používaných pro výrobu destilátů nebo ethanolu 
zemědělského původu pro lihoviny a jiné nápoje obsahující více než 
1,2 % (obj.) alkoholu. 
9. Celer a výrobky z něj. 
10. Hořčice a výrobky z ní. 
11. Sezamová semena a výrobky z nich. 



12. Oxid siřičitý a siřičitany v koncentracích vyšších než 10 mg/kg 
nebo 10 mg/l, vyjádřeno jako SO2. 
13. Vlčí bob (lupina) a výrobky z něj. 
14. Měkkýši a výrobky z nich. 
 



Danish (DA) 
 
INGREDIENSER, DER FORÅRSAGER ALLERGIER ELLER 
INTOLERANS 
1. Glutenholdige kornprodukter (dvs. hvede, rug, byg, havre, spelt, 
kamut eller hybridiserede stammer heraf) og produkter på basis 
heraf, undtagen: 
a) glucosesirup på basis af hvede, herunder dextrose (Det gælder også 
produkter på basis heraf, hvis forarbejdningen af dem ikke kan tænkes at have 
øget den af autoriteten skønsmæssigt ansatte allergenicitet af det produkt, de 
hidrører fra), 
b) maltodextriner på basis af hvede1, 

c) glucosesirup på basis af byg, 
d) kornprodukter, der anvendes til fremstilling af 
landbrugsdestillater eller 
landbrugsethanol til spiritus og andre drikkevarer med et 
alkoholindhold på 
over 1,2 % vol. 
2. Krebsdyr og produkter på basis af krebsdyr. 
3. Æg og produkter på basis af æg. 
4. Fisk og produkter på basis af fisk, undtagen: 
a) fiskegelatine anvendt som bærestof for vitamin- eller 
carotenoidpræparater, 
b) fiskegelatine eller ægte husblas, der anvendes som 
klaringsmiddel i øl og vin. 
5. Jordnødder og produkter på basis af jordnødder. 
6. Soja og produkter på basis af soja, undtagen: 
a) fuldstændig raffineret sojaolie og -fedt1, 

b) naturlige blandede tocopheroler (E 306), naturligt D-alpha-
tocopherol, naturligt D-alpha-tocopherolacetat, naturligt D-alpha-
tocopherolsuccinat hidrørende fra soja, 
c) phytosteroler og phytosterolestere fremstillet af vegetabilske 
olier hidrørende fra soja, 
d) phytostanolestere fremstillet af vegetabilske steroler hidrørende 
fra soja. 
7. Mælk og produkter på basis af mælk (herunder laktose), 
undtagen: 
a) valle, der anvendes til fremstilling af landbrugsdestillater eller 
landbrugsethanol til spiritus og andre drikkevarer med et 
alkoholindhold på 
over 1,2 % vol., 
b) lactitol. 
8. Nødder, dvs. mandler (Amygdalus communis L.), hasselnødder 
(Corylus avellana), valnødder (Juglans regia), cashewnødder 
(Anacardium occidentale), pekannødder (Carya illinoinensis 
(Wangenh.) K. Koch), paranødder (Bertholletia excelsa), 
pistacienødder (Pistacia vera), queenslandnødder (Macadamia 
ternifolia) og produkter på basis heraf, undtagen: 



a) nødder, der anvendes til fremstilling af landbrugsdestillater eller 
landbrugsethanol til spiritus og andre drikkevarer med et 
alkoholindhold på 
over 1,2 % vol. 
9. Selleri og produkter på basis af selleri. 
10. Sennep og produkter på basis af sennep. 
11. Sesamfrø og produkter på basis af sesamfrø. 
12. Svovldioxid og sulfitter i koncentrationer på over 10 mg/kg eller 
10 mg/liter udtrykt som SO2. 
13. Lupin og produkter på basis af lupin. 
14. Bløddyr og produkter på basis af bløddyr. 
 



German (DE) 
 
ZUTATEN, DIE ALLERGIEN ODER UNVERTRÄGLICHKEITEN 
AUSLÖSEN 
1. Glutenhaltiges Getreide (namentlich Weizen, Roggen, Gerste, 
Hafer, Dinkel, Kamut oder Hybridstämme davon) sowie daraus 
hergestellte Erzeugnisse, ausgenommen 
a) Glukosesirupe auf Weizenbasis einschließlich Dextrose (und daraus 
gewonnene Erzeugnisse, soweit das Verfahren, das sie durchlaufen haben, die 
Allergenität, die von der Behörde für das entsprechende Erzeugnis ermittelt 
wurde, aus dem sie gewonnen wurden, wahrscheinlich nicht erhöht.); 
b) Maltodextrine auf Weizenbasis1; 
c) Glukosesirupe auf Gerstenbasis; 
d) Getreide zur Herstellung von Destillaten oder Ethylalkohol 
landwirtschaftlichen Ursprungs für Spirituosen und andere 
alkoholische 
Getränke mit einem Alkoholgehalt von mehr als 1,2 
Volumenprozent 
enthalten. 
2. Krebstiere und daraus gewonnene Erzeugnisse. 
3. Eier und daraus gewonnene Erzeugnisse. 
4. Fische und daraus gewonnene Erzeugnisse, außer 
a) Fischgelatine, die als Träger für Vitamin- oder 
Karotinoidzubereitungen 
verwendet wird; 
b) Fischgelatine oder Hausenblase, die als Klärhilfsmittel in Bier und 
Wein 
verwendet wird. 
5. Erdnüsse und daraus gewonnene Erzeugnisse. 
6. Sojabohnen und daraus gewonnene Erzeugnisse, außer 
a) vollständig raffiniertes Sojabohnenöl und –fett1; 
b) natürliche gemischte Tocopherole (E306), natürliches D-alpha-
Tocopherol, 
natürliches D-alpha-Tocopherolacetat, natürliches D-alpha-
Tocopherolsukzinat aus Sojabohnenquellen; 
c) aus pflanzlichen Ölen gewonnene Phytosterine und 
Phytosterinester aus 
Sojabohnenquellen; 
d) aus Pflanzenölsterinen gewonnene Phytostanolester aus 
Sojabohnenquellen. 
7. Milch und daraus gewonnene Erzeugnisse (einschließlich 
Laktose), außer 
a) Molke zur Herstellung von Destillaten oder Ethylalkohol 
landwirtschaftlichen 
Ursprungs für Spirituosen und andere Getränke mit einem 
Alkoholgehalt von 
mehr als 1,2 Volumenprozent; 
b) Lactit. 



8. Schalenfrüchte, namentlich Mandeln (Amygdalus communis L.), 
Haselnüsse (Corylus avellana), Walnüsse (Juglans regia), 
Kaschunüsse (Anacardium occidentale), Pekannüsse (Carya 

illinoinensis (Wangenh.) K. Koch), Paranüsse (Bertholletia excelsa), 
Pistazien (Pistacia vera), Makadamianüsse und Queenslandnüsse 

(Macadamia ternifolia), und daraus gewonnene Erzeugnisse, außer 
a) Schalenfrüchte für die Herstellung von Destillaten oder 
Ethylalkohol 
landwirtschaftlichen Ursprungs für Spirituosen und andere Getränke 
mit einem Alkoholgehalt von mehr als 1,2 Volumenprozent. 
9. Sellerie und daraus gewonnene Erzeugnisse. 
10. Senf und daraus gewonnene Erzeugnisse. 
11. Sesamsamen und daraus gewonnene Erzeugnisse. 
12. Schwefeldioxid und Sulphite in Konzentrationen von mehr als 10 
mg/kg oder 10 mg/l, ausgedrückt als SO2. 
13. Lupinen und daraus gewonnene Erzeugnisse. 
14. Weichtiere und daraus gewonnene Erzeugnisse. 



Greek (EL) 
 
ΣΥΣΤΑΤΙΚΑ ΠΟΥ ΠΡΟΚΑΛΟΥΝ ΑΛΛΕΡΓΙΕΣ Ή ∆ΥΣΑΝΕΞΙΕΣ 
1. Σιτηρά που περιέχουν γλουτένη (δηλαδή σιτάρι, σίκαλη, κριθάρι, 
βρώµη, όλυρα, σιτηρό kamut ή οι υβριδικές τους ποικιλίες) και 
προϊόντα µε βάση τα σιτηρά αυτά, εκτός από: 
α) σιρόπια γλυκόζης µε βάση το σιτάρι, συµπεριλαµβανοµένης της 
δεξτρόζης (Και τα προϊόντα τους στο βαθµό που η επεξεργασία την οποία έχουν 
υποστεί δεν είναι πιθανό να αυξήσει το επίπεδο αλλεργιογένεσης που εκτιµήθηκε 
από την ΕΑΑΤ για το σχετικό προϊόν από το οποίο προέρχονται) 
β) µαλτοδεξτρίνες µε βάση το σιτάρι1� 
γ) σιρόπια γλυκόζης µε βάση το κριθάρι� 
δ) σιτηρά που χρησιµοποιούνται για την παραγωγή αποσταγµάτων ή 
αιθυλικής αλκοόλης γεωργικής προέλευσης για οινοπνευµατώδη 
ποτά και άλλα ποτά µε περιεκτικότητα σε οινόπνευµα µεγαλύτερη 
από 1,2% κατ’ όγκον. 
2. Καρκινοειδή και προϊόντα µε βάση τα καρκινοειδή. 
3. Αυγά και προϊόντα µε βάση τα αυγά. 
4. Ψάρια και προϊόντα µε βάση τα ψάρια, εκτός από: 
α) ζελατίνη ψαριών που χρησιµοποιείται ως φορέας σκευασµάτων 
βιταµινών ή 
καροτενοειδών� 
β) ζελατίνη ψαριών ή ιχθυόκολλα που χρησιµοποιείται ως 
διαυγαστικό µέσο σε µπίρες και οίνους. 
5. Αραχίδες (φιστίκια αράπικα) και προϊόντα µε βάση τις αραχίδες. 
6. Σόγια και προϊόντα µε βάση τη σόγια, εκτός από: 
α) πλήρως ραφιναρισµένο σογιέλαιο και λίπη που προέρχονται από 
σόγια 1� 
β) τοκοφερόλες που έχουν αναµειχθεί µε φυσιολογικό τρόπο (E306), 
φυσική D- άλφα τοκοφερόλη, φυσική D-άλφα οξική τοκοφερόλη, 
φυσική D-άλφα 
ηλεκτρική τοκοφερόλη από σπέρµατα σόγιας· 
γ) φυτοστερόλες και φυτοστερολεστέρες που προέρχονται από 
φυτικά έλαια από σπέρµατα σόγιας� 
δ) φυτοστανολεστέρα που παράγεται από στερόλες φυτικών ελαίων 
από 
σπέρµατα σόγιας� 
7. Γάλα και προϊόντα µε βάση το γάλα (συµπεριλαµβανοµένης της 
λακτόζης), εκτός από: 
α) ορό γάλακτος που χρησιµοποιείται για την παραγωγή 
αποσταγµάτων ή 
αιθυλικής αλκοόλης γεωργικής προέλευσης για οινοπνευµατώδη 
ποτά και 
άλλα ποτά µε περιεκτικότητα σε οινόπνευµα µεγαλύτερη από 1,2% 
κατ’ όγκο. 
β) λακτιτόλη. 
8. Καρποί µε κέλυφος, δηλαδή αµύγδαλα (Amygdalus communis L.), 
φουντούκια 



(Corylus avellana), καρύδια (Juglans regia), καρύδια κάσιους 
(Anacardium 
occidentale), καρύδια πεκάν [Carya illinoiesis (Wangenh.) K. Koch], 
καρύδια 
Βραζιλίας (Bertholletia excelsa), πιστάκια (Pistacia vera), καρύδια 
µακαντάµια και καρύδια Κουίνσλαντ (Macadamia ternifolia) και 
προϊόντα µε βάση τα ανωτέρω, εκτός από: 
α) καρπούς µε κέλυφος που χρησιµοποιούνται για την παραγωγή 
αποσταγµάτων ή αιθυλικής αλκοόλης γεωργικής προέλευσης για 
οινοπνευµατώδη ποτά και άλλα ποτά µε περιεκτικότητα σε 
οινόπνευµα µεγαλύτερη από 1,2% κατ’ όγκο. 
9. Σέλινο και προϊόντα µε βάση το σέλινο. 
10. Σινάπι και προϊόντα µε βάση το σινάπι. 
11. Σπόροι σησαµιού και προϊόντα µε βάση τους σπόρους σησαµιού. 
12. ∆ιοξείδιο του θείου και θειώδεις ενώσεις σε συγκεντρώσεις άνω 
των 10 mg/kg ή 10mg/λίτρο εκπεφρασµένα ως SO2. 
13. Λούπινο και προϊόντα µε βάση το λούπινο. 
14. Μαλάκια και προϊόντα µε βάση τα µαλάκια. 
 



Spanish (ES) 
 
INGREDIENTES QUE CAUSAN ALERGIAS O INTOLERANCES 
1. Cereales que contengan gluten (a saber, trigo, centeno, cebada, 
avena, espelta, kamut o sus variedades híbridas) y productos 
derivados, salvo: 
a) jarabes de glucosa a base de trigo, incluida la dextrosa (Se aplica 
también a los productos derivados, en la medida en que sea improbable que los 
procesos a que se hayan sometido aumenten el nivel de alergenicidad 
determinado por la EFSA para el producto del que se derivan.) ; 
b) maltodextrinas a base de trigo1; 
c) jarabes de glucosa a base de cebada; 
d) cereales utilizados para hacer destilados o alcohol etílico de 
origen agrícola para bebidas alcohólicas y otras bebidas que 
contengan más de un 1,2 % en volumen de alcohol. 
2. Crustáceos y productos a base de crustáceos. 
3. Huevos y productos a base de huevo. 
4. Pescado y productos a base de pescado, salvo: 
a) gelatina de pescado utilizada como soporte de vitaminas o 
preparados de 
carotenoides; 
b) gelatina de pescado o ictiocola utilizada como clarificante en la 
cerveza y el vino. 
5. Cacahuetes y productos a base de cacahuetes. 
6. Soja y productos a base de soja, salvo: 
a) aceite y grasa de semilla de soja totalmente refinados1; 
b) tocoferoles naturales mezclados (E306), d-alfa tocoferol natural, 
acetato de dalfa tocoferol natural y succinato de d-alfa tocoferol 
natural derivados de la 
soja; 
c) fitosteroles y ésteres de fitosterol derivados de aceites vegetales 
de soja; 
d) ésteres de fitostanol derivados de fitosteroles de aceite de 
semilla de soja. 
7. Leche y sus derivados (incluida la lactosa), salvo: 
a) suero utilizado para hacer destilados o alcohol etílico de origen 
agrícola para bebidas alcohólicas y otras bebidas que contengan 
más de un 1,2 % en 
volumen de alcohol; 
b) lactitol. 
8. Frutos de cáscara, es decir, almendras (Amygdalus communis 
L.), avellanas (Corylus avellana), nueces (Juglans regia), anacardos 
(Anacardium occidentale), pacanas [Carya illinoinensis (Wangenh.) 
K. Koch], nueces de Brasil (Bertholletia excelsa), alfóncigos 
(Pistacia vera), macadamias o nueces de Australia (Macadamia 
ternifolia) y productos derivados, salvo: 



a) frutos de cáscara utilizados para hacer destilados o alcohol etílico 
de origen agrícola para bebidas alcohólicas y otras bebidas que 
contengan más de un 1,2 % en volumen de alcohol. 
9. Apio y productos derivados. 
10. Mostaza y productos derivados. 
11. Granos de sésamo y productos a base de granos de sésamo. 
12. Anhídrido sulfuroso y sulfitos en concentraciones superiores a 
10 mg/kg o 
10 mg/litro expresado como SO2. 
13. Altramuces y productos a base de altramuces. 
14. Moluscos y productos a base de moluscos. 
 



Estonian (ET) 
 
ALLERGIAT VÕI TALUMATUST TEKITAVAD KOOSTISOSAD 
1. Gluteeni sisaldavad teraviljad (st nisu, rukis, oder, kaer, 
speltanisu, kõva nisu või nende hübriidliinid) ja neist valmistatud 
tooted, välja arvatud: 
a) nisul põhinevad glükoosisiirupid, sealhulgas glükoos (Ja nendest 
valmistatud tooted, kui ameti hinnangul on ebatõenäoline, et töötlemisel nende 
allergeensus võrreldes vastavate algtoodetega suureneb. ); 
b) nisul põhinevad maltodekstriinid 1; 
c) odral põhinevad glükoosisiirupid; 
d) teraviljad, millest valmistatakse põllumajandusliku päritoluga 
destillaati või 
etüülalkoholi piiritusjookide ja muude üle 1,2 mahuprotsendise 
alkoholisisaldusega jookide valmistamiseks. 
2. Vähilaadsed ja neist valmistatud tooted. 
3. Munad ja munatooted. 
4. Kalad ja kalatooted, välja arvatud: 
a) kalaželatiin, mida kasutatakse vitamiinide või 
karotinoidivalmististe 
kandeainena; 
b) kalaželatiin või kalaliim, mida kasutatakse selitusainena õlles ja 
veinis. 
5. Maapähklid ja maapähklitooted. 
6. Sojaoad ja sojatooted, välja arvatud: 
a) täielikult rafineeritud sojaõli ja -rasv1 

b) sojaoast saadud looduslikult segatud tokoferoolid (E306), 
looduslik D-α- 
tokoferool, looduslik D-α-tokoferoolatsetaat, looduslik D-α- 
tokoferoolsuktsinaat; 
c) sojaoast saadud taimeõlide fütosteroolid ja fütosteroolestrid; 
d) sojaoast taimeõli steroolidest toodetud taimne stanoolester. 
7. Piim ja piimatooted (kaasa arvatud laktoos), välja arvatud: 
a) vadak, millest valmistatakse põllumajandusliku päritoluga 
destillaati või 
etüülalkoholi piiritusjookide ja muude üle 1,2 mahuprotsendise 
alkoholisisaldusega jookide valmistamiseks; 
b) laktitool. 
8. Pähklid, s.o mandlid (Amygdalus communis L.), sarapuupähklid 
(Corylus avellana), kreeka pähklid (Juglans regia), kašupähklid 
(Anacardium occidentale), pekanipähklid (Carya illinoinensis 
(Wangenh.) K. Koch), brasiilia pähklid (Bertholletia excelsa), 
pistaatsiapähklid (Pistacia vera), makadaamiapähklid (Macadamia 
ternifolia) ja neist valmistatud tooted, välja arvatud: 
a) pähklid, millest valmistatakse põllumajandusliku päritoluga 
destillaati või 
etüülalkoholi piiritusjookide ja muude üle 1,2 mahuprotsendise 
alkoholisisaldusega jookide valmistamiseks; 



9. Seller ja selleritooted. 
10. Sinep ja sinepitooted. 
11. Seesamiseemned ja neist valmistatud tooted. 
12. Vääveldioksiid ja sulfitid kontsentratsiooniga üle 10 mg/kg või 
10 mg/l SO2-na väljendatult. 
13. Lupiin ja sellest valmistatud tooted. 
14. Molluskid ja neist valmistatud tooted. 
 



Finnish (FI) 
 
ALLERGIOITA TAI INTOLERANSSEJA AIHEUTTAVAT 
AINESOSAT 
1. Gluteenia sisältävät viljat (eli vehnä, ruis, ohra, kaura, speltti, 
kamut-vilja tai niiden hybridikannat) ja viljatuotteet lukuun 
ottamatta seuraavia: 
a) vehnäpohjaiset glukoosisiirapit, dekstroosi mukaan luettuna (Ja 
niistä saadut tuotteet, mikäli niiden valmistamiseen tarvittava käsittely ei lisää 
Euroopan elintarviketurvallisuusviranomaisen alkuperäiselle tuotteelle arvioimaa 
allergisoivuutta). ; 
b) vehnäpohjaiset maltodekstriinit1; 
c) ohrapohjaiset glukoosisiirapit; 
d) viljat, joita käytetään maatalousperäisten tisleiden tai 
etyylialkoholin 
valmistukseen tislattuja alkoholijuomia ja yli 1,2 tilavuusprosenttia 
alkoholia 
sisältäviä muita juomia varten 
2. Äyriäiset ja äyriäistuotteet 
3. Munat ja munatuotteet 
4. Kalat ja kalatuotteet lukuun ottamatta seuraavia: 
a) vitamiini- ja karotenoidivalmisteiden kantaja-aineena käytettävä 
kalaliivate; 
b) oluen ja viinin valmistuksessa kirkastamiseen käytettävä 
kalaliivate tai 
kalaliima 
5. Maapähkinät ja maapähkinätuotteet 
6. Soijapavut ja soijapaputuotteet lukuun ottamatta seuraavia: 
a) täysin jalostettu soijaöljy ja -rasva1; 
b) soijasta peräisin olevat luonnon tokoferolien sekoitus (E306), 
luonnon Dalfatokoferoli, luonnon D-alfatokoferoliasetaatti ja 
luonnon Dalfatokoferolisukkinaatti; 
c) soijasta peräisin olevien kasviöljyjen kasvisterolit ja 
kasvisteroliesterit; 
d) soijasta peräisin olevista kasvisteroleista valmistetut 
kasvistanoliesterit 
7. Maito ja maitotuotteet (laktoosi mukaan lukien) lukuun ottamatta 
seuraavia: 
a) hera, jota käytetään maatalousperäisten tisleiden tai 
etyylialkoholin 
valmistukseen tislattuja alkoholijuomia ja yli 1,2 tilavuusprosenttia 
alkoholia 
sisältäviä muita juomia varten; 
b) laktitoli 
8. Pähkinät eli mantelit (Amygdalus communis L.), hasselpähkinät 
(Corylus avellana), saksanpähkinät (Juglans regia), cashewpähkinät 
(Anacardium occidentale), pekaanipähkinät (Carya illinoinensis 
(Wangenh.) K. Koch), parapähkinät (Bertholletia excelsa), 



pistaasipähkinät (Pistacia vera), australianpähkinät (Macadamia 

ternifolia), ja pähkinätuotteet lukuun ottamatta seuraavia: 
a) pähkinät, joita käytetään maatalousperäisten tisleiden tai 
etyylialkoholin 
valmistukseen tislattuja alkoholijuomia ja yli 1,2 tilavuusprosenttia 
alkoholia 
sisältäviä muita juomia varten 
9. Selleri ja sellerituotteet 
10. Sinappi ja sinappituotteet 
11. Seesaminsiemenet ja seesaminsiementuotteet 
12. Rikkidioksidi ja sulfiitit, joiden pitoisuudet ovat yli 10 mg/kg tai 
10 mg/litra SO2:na ilmaistuna 
13. Lupiinit ja lupiinituotteet 
14. Nilviäiset ja nilviäistuotteet. 
 



French (fr) 
INGRÉDIENTS À L’ORIGINE D’ALLERGIES OU 
D’INTOLÉRANCES 
1. Céréales contenant du gluten (à savoir blé, seigle, orge, avoine, 
épeautre, kamut ou leurs souches hybridées), et produits à base de 
ces céréales, à l’exception: 
a) des sirops de glucose à base de blé, y compris le dextrose (Et les 
produits dérivés, dans la mesure où la transformation qu’ils ont subie n’est pas 
susceptible d’élever le niveau d’allergénicité évalué par l’autorité pour le produit 
de base dont ils sont dérivés.) ; 
b) des maltodextrines à base de blé32; 
c) des sirops de glucose à base d’orge; 
d) des céréales utilisées pour la fabrication de distillats ou d’alcool 
éthylique 
d’origine agricole pour les boissons spiritueuses et d’autres boissons 
titrant 
plus de 1,2 % d’alcool en volume. 
2. Crustacés et produits à base de crustacés. 
3. OEufs et produits à base d’oeufs. 
4. Poissons et produits à base de poissons, à l’exception: 
a) de la gélatine de poisson utilisée comme support pour les 
préparations de 
vitamines ou de caroténoïdes; 
b) de la gélatine de poisson ou de l’ichtyocolle utilisée comme agent 
de 
clarification dans la bière et le vin. 
5. Arachides et produits à base d’arachides. 
6. Soja et produits à base de soja, à l’exception: 
a) de l’huile et de la graisse de soja entièrement raffinées32; 
b) des tocophérols mixtes naturels (E306), du D-alpha-tocophérol 
naturel, de 
l’acétate de D-alpha-tocophéryl naturel et du succinate de D-alpha-
tocophéryl 
naturel dérivés du soja; 
c) des phytostérols et esters de phytostérol dérivés d’huiles 
végétales de soja; 
d) de l’ester de stanol végétal produit à partir de stérols dérivés 
d’huiles végétales de soja. 
7. Lait et produits à base de lait (y compris le lactose), à 
l’exception: 
a) du lactosérum utilisé pour la fabrication de distillats ou d’alcool 
éthylique 
d’origine agricole pour les boissons spiritueuses et d’autres boissons 
titrant 
plus de 1,2 % d’alcool en volume; 
b) du lactitol. 
8. Fruits à coque, à savoir amandes (Amygdalus communis L.), 
noisettes (Corylus avellana), noix (Juglans regia), noix de cajou 



(Anacardium occidentale), noix de pécan [Carya illinoinensis 

(Wangenh.) K. Koch], noix du Brésil (Bertholletia excelsa), 
pistaches (Pistacia vera), noix de macadamia et noix du Queensland 

(Macadamia ternifolia), et produits à base de ces fruits, à 
l’exception: 
a) des fruits à coque utilisés pour la fabrication de distillats ou 
d’alcool éthylique d’origine agricole pour les boissons spiritueuses et 
d’autres boissons titrant plus de 1,2 % d’alcool en volume. 
9. Céleri et produits à base de céleri. 
10. Moutarde et produits à base de moutarde. 
11. Graines de sésame et produits à base de graines de sésame. 
12. Anhydride sulfureux et sulfites en concentrations de plus de 10 
mg/kg ou 10 mg/litre exprimées en SO2. 
13. Lupin et produits à base de lupin. 
14. Mollusques et produits à base de mollusque. 
 



Irish Gaelic (GA) 
 
COMHÁBHAIR IS CÚIS LE hAILLÉIRGÍ NÓ ÉADULAINGT 
1. Gránaigh a bhfuil glútan (eadhon cruithneacht, seagal, eorna, 
coircí, speilt, camut nó a dtréithchineálacha hibridithe) iontu agus 
táirgí a rinneadh astu, ach amháin: 
(a) síoróipí glúcóis chruithneacht-bhunaithe, lena n-áirítear deaslós 

(Agus na táirgí a rinneadh astu, sa mhéid nach gcuirfidh an bealach inar athraíodh 
iad lena leibhéal 
ailléirgeachta mar atá measúnaithe ag an Údarás atá freagrach as an táirge 
ábhartha as a dtáinig siad.)    ; 
(b) maltódeisliní chruithneacht-bhunaithe1; 
(c) síoróipí glúcóis sheagal-bhunaithe; 
(d) gránaigh a úsáidtear chun driogáití nó alcól eitile de bhunús 
talmhaíochta a dhéanamh le haghaidh deochanna biotáille agus 
deochanna a bhfuil breis is 1.2 % alcól de réir toirte iontu. 
2. Crústaigh agus táirgí a rinneadh astu. 
3. Uibheacha agus táirgí a rinneadh astu. 
4. Éisc agus táirgí a rinneadh astu, ach amháin: 
(a) geilitín iasc a úsáidtear mar iompróir d’ullmóidí vitimíne nó 
caraitéanóideacha; 
(b) geilitín iasc nó Isinglass a úsáidtear mar oibreán mínitheach i 
mbeoir agus I bhfíon. 
5. Píseanna talún agus táirgí a rinneadh astu. 
6. Pónairí soighe agus táirgí a rinneadh astu, ach amháin: 
(a) ola agus saill pónaire soighe atá scagtha go hiomlán1; 
(b) tócaifearóil mheasctha nádúrtha (E306), tócaifearól D-alfa 
nádúrtha, aicéatáit tócaifearóil D-alfa nádúrtha, sucanáit tócaifearóil 
D-alfa nádúrtha ó fhoinsí pónaire soighe; 
(c) fíteastaróil agus eistir fíteastaróil díorthaithe ó olaí glasraí ó 
fhoinsí pónaire 
soighe; 
(d) eistear stanóil planda a tháirgtear ó staróil ola glasraí ó fhoinsí 
pónaire soighe; 
7. Bainne agus táirgí a rinneadh as (lena n-áirítear lachtós), ach 
amháin: 
(a) meadhg a úsáidtear chun driogáití nó alcól eitile de bhunús 
talmhaíochta a 
dhéanamh le haghaidh deochanna biotáille agus deochanna a bhfuil 
breis is 1.2 % alcól de réir toirte iontu. 
(b) lachtol. 
8. Cnónna, eadhon almóinní (Amygdalus communis L.), cnónna coill 
(Corylus 
avellana), gallchnónna (Juglans regia), cnónna caisiú (Anacardium 

occidentale), 
cnónna pecan (Carya illinoiesis (Wangenh.) K. Koch), cnónna 
Brasáileacha 



(Bertholletia excelsa), cnónna pistéise (Pistacia vera), cnónna 
macadamia agus 
cnónna Thír na Banríona (Macadamia ternifolia), agus táirgí a 
rinneadh astu, ach amháin: 
(a) cnónna a úsáidtear chun driogáití nó alcól eitile de bhunús 
talmhaíochta a 
dhéanamh le haghaidh deochanna biotáille agus deochanna a bhfuil 
breis is 1.2 % alcól de réir toirte iontu. 
9. Soilire agus táirgí a rinneadh as. 
10. Mustard agus táirgí a rinneadh as. 
11. Síolta seasamain agus táirgí a rinneadh astu. 
12. Dé-ocsáid sulfair agus suilfítí ag comhchruinnithe de bhreis is 10 
mg/kg nó 10 mg/lítear arna shonrú mar SO2. 
13. Lúipín agus táirgí a rinneadh as. 
14. Moilisc agus táirgí a rinneadh astu. 
 



Hungarian (HU) 
 
ALLERGIÁT VAGY INTOLERANCIÁT OKOZÓ ÖSSZETEVİK 
1. Glutént tartalmazó gabonafélék (azaz búza, rozs, árpa, zab, 
tönkölybúza, kamut, illetve hibridizált fajtái) és a belılük készült 
termékek, kivéve: 
a) búzából készült glükózszirup, beleértve a dextrózt is (És a belılük 
készült termékek, amennyiben a rajtuk elvégzett eljárás az arra a termékre 
irányuló EFSAértékelés 
szerint, amelybıl származnak, valószínőleg nem növeli az allergenitás szintjét.)    

; 
b) búzából készült maltodextrin1; 
c) árpából készült glükózszirup; 
d) szeszes italok vagy egyéb, 1,2 térfogatszázalékot meghaladó 
alkoholtartalmú italok elıállítására készült párlatok vagy 
mezıgazdasági eredető etilalkohol készítéséhez használt 
gabonafélék. 
2. Rákfélék és a belılük készült termékek. 
3. Tojás és a belıle készült termékek. 
4. Hal és a belıle készült termékek, kivéve: 
a) vitaminok vagy karotinoidkészítmények hordozójaként használt 
halenyv; 
b) a sör és a bor derítıanyagaként használt halenyv vagy 
vizahólyag. 
5. Földimogyoró és a belıle készült termékek. 
6. Szójabab és a belıle készült termékek, kivéve: 
a) teljes mértékben finomított szójababolaj és zsír1; 
b) szójababból származó természetes vegyes tokoferolok (E306), 
természetes Dalfa tokoferol, természetes D-alfa tokoferol-acetát, 
természetes D-alfa tokoferol-szukcinát; 
c) növényi olajból nyert fitoszterolok és szójababból származó 
fitoszterolészterek; 
d) a szójabab növényi olajából nyert szterolokból elıállított 
fitosztanol-észter. 
7. Tej és az abból készült termékek (beleértve a laktózt), kivéve: 
a) szeszes italok vagy egyéb, 1,2 térfogatszázalékot meghaladó 
alkoholtartalmú italok céljára készült párlatok vagy mezıgazdasági 
eredető etil-alkohol készítéséhez használt savó; 
b) laktit. 
8. Diófélék, azaz mandula (Amygdalus communis L.), mogyoró 
(Corylus avellana), dió (Juglans regia), kesudió (Anacardium 
occidentale), pekándió (Carya illinoinensis [Wangenh.] K. Koch), 
brazil dió (Bertholletia excelsa), pisztácia (Pistacia vera), 
makadámia és queenslandi dió (Macadamia ternifolia) és a belılük 
készült termékek, kivéve: 
a) szeszes italok vagy egyéb, 1,2 térfogatszázalékot meghaladó 
alkoholtartalmú italok elıállítására készült párlatok vagy 
mezıgazdasági eredető etilalkohol készítéséhez használt diófélék. 



9. Zeller és a belıle készült termékek. 
10. Mustár és a belıle készült termékek. 
11. Szezámmag és a belıle készült termékek. 
12. Kén-dioxid és az SO2-ban kifejezett szulfitok 10 mg/kg, illetve 
10 mg/liter 
koncentrációt meghaladó mennyiségben. 
13. Csillagfürt és a belıle készült termékek. 
14. Puhatestőek és a belılük készült termékek. 
 



Italian (IT) 
 
INGREDIENTI CHE CAUSANO ALLERGIE O INTOLLERANZE 
1. Cereali contenenti glutine (cioè grano, segale, orzo, avena, farro, 
kamut o i loro ceppi ibridati) e prodotti derivati, tranne: 
a) sciroppi di glucosio a base di grano, incluso destrosio (E i prodotti 
derivati, nella misura in cui la trasformazione che hanno subito non è suscettibile 
di elevare il livello di allergenicità valutato dall'Autorità per il prodotto di base da 
cui sono derivati.)    ; 
b) maltodestrine a base di grano1; 
c) sciroppi di glucosio a base di orzo; 
d) cereali utilizzati per la fabbricazione di distillati o di alcol etilico di 
origine 
agricola per liquori ed altre bevande aventi un contenuto di alcol 
superiore 
all' 1,2 % in volume. 
2. Crostacei e prodotti a base di crostacei. 
3. Uova e prodotti a base di uova. 
4. Pesce e prodotti a base di pesce, tranne: 
a) gelatina di pesce utilizzata come supporto per preparati di 
vitamine o 
carotenoidi; 
b) gelatina o colla di pesce utilizzata come chiarificante nella birra e 
nel vino. 
5. Arachidi e prodotti a base di arachidi. 
6. Soia e prodotti a base di soia, tranne: 
a) olio e grasso di soia raffinato1; 
b) tocoferoli misti naturali (E306), tocoferolo D-alfa naturale, 
tocoferolo acetato D-alfa naturale, tocoferolo succinato D-alfa 
naturale a base di soia; 
c) oli vegetali derivati da fitosteroli e fitosteroli esteri a base di soia; 
d) estere di stanolo vegetale prodotto da steroli di olio vegetale a 
base di soia. 
7. Latte e prodotti a base di latte (incluso lattosio), tranne: 
a) siero di latte utilizzato per la fabbricazione di distillati o di alcol 
etilico di 
origine agricola per liquori e bevande aventi un contenuto di alcol 
superiore 
all' 1,2 % in volume; 
b) lattiolo. 
8. Frutta a guscio, vale a dire mandorle (Amygdalus communis L.), 
nocciole (Corylus avellana), noci (Juglans regia), noci di acagiù 
(Anacardium occidentale), noci di pecan (Carya illinoinensis 
(Wangenh.) K. Koch), noci del Brasile (Bertholletia excelsa), 
pistacchi (Pistacia vera), noci macadamia e noci del Queensland 
(Macadamia ternifolia), e i loro prodotti, tranne: 
a) la frutta a guscio utilizzata per la fabbricazione di distillati o di 
alcol etilico di 



origine agricola per liquori e altre bevande aventi un contenuto 
alcolico 
superiore all'1,2 % in volume. 
9. Sedano e prodotti a base di sedano. 
10. Senape e prodotti a base di senape. 
11. Semi di sesamo e prodotti a base di semi di sesamo. 
12. Anidride solforosa e solfiti in concentrazioni superiori a 10 
mg/kg o 10 mg/litro espressi come SO2. 
13. Lupini e prodotti a base di lupini. 
14. Molluschi e prodotti a base di molluschi. 
 



Lithuanian (LT) 
 
ALERGIJĄ ARBA NETOLERAVIMĄ SUKELIANČIOS 
SUDEDAMOSIOS DALYS 
1. Glitimo turintys javai (t. y. kviečiai, rugiai, miežiai, avižos, 
kviečiai spelta, kamutas arba jų sukryžmintos atmainos) ir jų 
produktai, išskyrus: 
a) kviečių pagrindu pagamintus gliukoz÷s sirupus, turinčius 
dekstroz÷s (Ir iš jų gauti produktai, jei d÷l apdorojimo proceso nepadid÷ja 
Tarnybos įvertintas alergiškumo lygis, taikomas atitinkamam produktui, iš kurio 
jie gauti) ; 
b) kviečių pagrindu pagamintus maltodekstrinus1; 
c) miežių pagrindu pagamintus gliukoz÷s sirupus; 
d) javus, naudojamus distiliatų ar žem÷s ūkio kilm÷s etilo alkoholio, 
skirto 
spiritiniams g÷rimams ir kitiems g÷rimams, kurių sud÷tyje yra 
stipresn÷s nei 
1,2 % koncentracijos pagal tūrį alkoholio, gamybai. 
2. V÷žiagyviai ir jų produktai. 
3. Kiaušiniai ir jų produktai. 
4. Žuvis ir jos produktai, išskyrus: 
a) žuvies želatiną, naudojamą kaip vitaminų ar karotinoidų nešiklį; 
b) žuvies želatiną ar žuvų klijus, naudojamus alaus ir vyno 
skaidrinimui. 
5. Žem÷s riešutai ir jų produktai 
6. Sojų pupel÷s ir jų produktai, išskyrus: 
a) rafinuotą sojų pupelių aliejų ir riebalus1; 
b) natūralių tokoferolių mišinius (E306), natūralų d-alfa tokoferolį, 
natūralų d-alfa tokoferolacetatą, natūralų d-alfa tokoferolio 
sukcinatą iš sojų pupelių; 
c) iš sojų pupelių aliejaus gautus fitosterolius ir fotsterolio esterius; 
d) augalinių stanolių esterius, pagamintus iš sojų pupelių aliejaus 
sterolių. 
7. Pienas ir jo produktai (įskaitant laktozę), išskyrus: 
a) išrūgas, naudojamas distiliatų ar žem÷s ūkio kilm÷s etilo 
alkoholio, skirtų 
spiritiniams g÷rimams ir kitiems g÷rimams, kurių sud÷tyje yra 
stipresn÷s nei 
1,2 % koncentracijos pagal tūrį alkoholio, gamybai. 
b) laktitolį.. 
8. Riešutai, t. y. migdolai (Amygdalus communis L.), lazdyno 
riešutai (Corylus 
avellana), graikiniai riešutai (Juglans regia), anakardžiai 
(Anakardium occidentale), pekanin÷s karijos (Carya illinoinensis 
(Wangenh.) K. Koch), brazilin÷s bertoletijos (Bertholletia excelsa), 
pistacijos (Pistacia vera), makadamijos ir Kvinslendo riešutai 
(Macadamia ternifolia) bei jų produktai, išskyrus: 



a) riešutus, naudojamus distiliatų ar žem÷s ūkio kilm÷s etilo 
alkoholio, skirto 
spiritiniams g÷rimams ir kitiems g÷rimams, kurių sud÷tyje yra 
stipresn÷s nei 
1,2 % koncentracijos pagal tūrį alkoholio, gamybai. 
9. Salierai ir jų produktai. 
10. Garstyčios ir jų produktai. 
11. Sezamo s÷klos ir jų produktai. 
12. Sieros dvideginis ir sulfitai, kurių koncentracija didesn÷ kaip 10 
mg/kg arba 10 mg/l, išreikšti kaip SO2. 
13. Lubinai ir jų produktai. 
14. Moliuskai ir jų produktai. 
 



Latvian (LV) 
 
PĀRTIKAS SASTĀVDAěAS, KAS IZRAISA ALERĂIJU VAI 
NEPANESAMĪBU 
1. Labība, kas satur kviešu lipekli (t.i., kvieši, rudzi, mieži, auzas, 
speltas kvieši, triticum turgidum polonicum vai to hibridizēti celmi), 
un tās produkti, izĦemot: 
a) glikozes sīrupus uz kviešu bāzes, ieskaitot dekstrozi (  Un to 
produktus, ja vien to apstrādes procesā nevar palielināties alergēniskuma līmenis, 
ko attiecīgā iestāde izvērtējusi atbilstošajam produktam, no kura tie iegūti.)  , 
b) maltodekstrīnus uz kviešu bāzes1; 
c) glikozes sīrupus uz miežu bāzes; 
d) labību, ko izmanto, lai iegūtu destilātus vai lauksaimnieciskas 
izcelsmes 
etilspirtu stipro alkoholisko dzērienu un citu alkoholisko dzērienu 
ražošanai, 
kuru spirta tilpumkoncentrācija ir lielāka nekā 1,2 %. 
2. Vēžveidīgie un to produkti. 
3. Olas un to produkti. 
4. Zivis un to produkti, izĦemot: 
a) zivju želatīnu, ko izmanto vitamīnu vai karotinoīdu preparātiem; 
b) zivju želatīnu vai zivju līmi, ko izmanto alus un vīna 
dzidrināšanai. 
5. Zemesrieksti un to produkti. 
6. Sojas pupas un to produkti, izĦemot: 
a) pilnībā rafinētu sojaspupu eĜĜu un taukus1; 
b) no sojaspupām iegūtus dabiskus jauktus tokoferolus (E306), 
dabisku D-alfa 
tokoferolu, dabisku D-alfa tokoferola acetātu, dabisku D-alfa 
tokoferola 
sukcinātu; 
c) fitosterolus un fitosterolesterus, kas atvasināti no augu eĜĜas, kas 
iegūta no 
sojaspupām; 
d) fitostanolesterus, kas iegūti no tādas augu eĜĜas steroliem, kura 
iegūta no 
sojaspupām. 
7. Piens un tā produkti (ieskaitot laktozi), izĦemot: 
a) sūkalas, ko izmanto, lai iegūtu destilātus vai lauksaimnieciskas 
izcelsmes 
etilspirtu stipro alkoholisko dzērienu un citu alkoholisko dzērienu 
ražošanai, 
kuru spirta tilpumkoncentrācija ir lielāka nekā 1,2 %; 
b) laktitolu. 
8. Rieksti, t.i., mandeles (Amygdalus communis L.), lazdu rieksti 
(Corylus avellana), valrieksti (Juglans regia), Indijas rieksti 
(Anacardium occidentale), pekanrieksti (Carya illinoiesis 

(Wangenh.) K. Koch), Brazīlijas rieksti (Bertholletia excelsa), 



pistāciju rieksti (Pistacia vera), makadāmijas rieksti un Queensland 

rieksti (Macadamia ternifolia), un to produkti, izĦemot: 
a) riekstus, ko izmanto, lai iegūtu destilātus vai lauksaimnieciskas 
izcelsmes 
etilspirtu stipro alkoholisko dzērienu un citu alkoholisko dzērienu 
ražošanai, 
kuru spirta tilpumkoncentrācija ir lielāka nekā 1,2 %. 
9. Selerijas un to produkti. 
10. Sinepes un to produkti. 
11. Sezama sēklas un to produkti. 
12. Sēra dioksīds un sulfīti, ja to koncentrācija pārsniedz 10 mg/kg 
vai 10 mg/l, izteikts kā SO2. 
13. Lupīna un tās produkti. 
14. Gliemji un to produkti. 
 



Maltese (MT) 
 
INGREDJENTI LI JIKKAWśAW L-ALLERĀIJI JEW L-
INTOLLERANZI 
1. Ië-ëereali li fihom il-glutina (prinëipalment il-qamħ, is-segala, il-
barli, il-ħafur, lispelt, il-kamut jew il-pjanti ibridizzati tagħhom) u 
prodotti tagħhom, minbarra: 
(a) āulepp tal-glukosju bbaŜat fuq qamħ inkluŜ id-destrosju (U l-
prodotti tagħhom, sakemm il-proëessi li għaddew minnhom m'għandhomx 
tendenza li jŜidu l-livell ta' allerāeniëità evalwata mill-Awtorità għall-prodott 
rilevanti li minnu oriāinaw.)     ; 
(b) maltodextrins li fihom il-qamħ1; 
(c) āulepp tal-glukows li fihom il-barli; 
(d) ëereali uŜati biex jagħmlu d-distillati jew alkoħol ta’ l-etilu ta’ 
oriāini agrikola 
għal spirti u xorb ieħor li fih aktar minn 1,2% bil-volum ta’ alkoħol. 
2. Krustaëew u prodotti tagħhom. 
3. Bajd u prodotti tagħhom. 
4. Ħut u prodotti tagħhom, minbarra: 
(a) il-āelatina tal-ħut uŜata biex iāāorr il-vitamina jew preparamenti 
tal-carotenoid; 
(b) il-āelatina tal-ħut jew Isinglass uŜati bħala aāent li jirfina fil-
birra u l-inbid. 
5. Il-karawett u prodotti minnu. 
6. Is-soybeans u prodotti minnhom, minbarra: 
(a) Ŝejt u xaħam tas-soybean irfinat għal kollox1; 
(b) tocopherols imħallta b’mod naturali (E306), D-alpha tocopherol 
naturali, Dalpha tocopherol acetate naturali, D-alpha tocopherol 
succinate naturali minn sorsi tas-soybean; 
(c) Ŝjut veāetali mnissla minn phytosterols u phytosterol esters 
minn sorsi tassoybean; 
(d) stanol ester tal-pjanti magħmul minn sterols taŜ-Ŝejt veāetali 
minn sorsi tassoybean. 
7. Ħalib u prodotti minnu (inkluŜ il-lattosju), minbarra: 
(a) ix-xorrox uŜat biex jagħmlu distillati jew alkoħol ta’ l-etile ta’ 
oriāini agrikola 
għal spirti u xorb ieħor li fih aktar minn 1,2% bil-volum ta’ alkoħol; 
(b) lactitol. 
8. ĀewŜ, l-aktar lewŜ (Amygdalus communis L.), āellewŜ (Corylus 
avellana), āewŜ (Juglans regia), anakardji (Anacardium 

occidentale), āewŜ Amerikan (Carya illinoiesis (Wangenh.) K. Koch), 
āewŜ tal-BraŜil (Bertholletia excelsa), pistaëëi (Pistacia vera), 
macadamia nuts u Queensland nuts (Macadamia ternifolia), u 
prodotti tagħhom, minbarra: 
(a) āewŜ uŜat biex jagħmlu d-distillati jew l-alkoħol ta’ l-etile ta’ 
oriāini agrikola 
għal spirti u xorb ieħor li fih aktar minn 1,2% bil-volum ta’ alkoħol. 
9. Karfus u prodotti minnu. 



10. Mustarda u prodotti tagħha. 
11. Āulālien u prodotti minnu. 
12. Dijossidu tal-kubrit u sulfiti f’konëentrazzjonijiet ta’ aktar minn 
10 mg/kg jew 10 mg/litru mfissra bħala SO2. 
13. Lupin u prodotti minnu. 
14. Molluski u prodotti minnhom. 
 



Dutch (NL) 
 
INGREDIËNTEN DIE ALLERGIEËN OF INTOLERANTIES 
VEROORZAKEN 
1. Glutenbevattende granen (namelijk tarwe, rogge, gerst, haver, 
spelt en kamut of de hybride soorten daarvan) en producten op 
basis van glutenbevattende granen, met uitzondering van: 
a) glucosestroop op basis van tarwe, met inbegrip van dextrose (En 
producten daarvan, voor zover het proces dat zij hebben ondergaan naar 
verwachting niet zal leiden tot een grotere allergeniciteit dan de EFSA in het 
desbetreffende uitgangsproduct heeft vastgesteld.)   ; 
b) maltodextrinen op basis van tarwe1; 
c) glucosestroop op basis van gerst; 
d) granen die worden gebruikt voor de vervaardiging van distillaten 
of 
ethylalcohol uit landbouwproducten voor sterkedrank en andere 
dranken met 
een alcoholgehalte van meer dan 1,2 volumeprocent. 
2. Schaaldieren en producten op basis van schaaldieren. 
3. Eieren en producten op basis van eieren. 
4. Vis en producten op basis van vis, met uitzondering van: 
a) visgelatine die wordt gebruikt als drager voor vitamine- of 
carotenoïdenpreparaten; 
b) visgelatine of vislijm die wordt gebruikt als klaringsmiddel in bier, 
cider en 
wijn. 
5. Aardnoten en producten op basis van aardnoten. 
6. Soja en producten op basis van soja, met uitzondering van: 
a) volledig geraffineerd(e) sojaolie en -vet1; 
b) natuurlijke gemengde tocoferolen (E306), natuurlijk D-alfa-
tocoferol, 
natuurlijk D-alfa-tocoferolacetaat en natuurlijk D-alfa-
tocoferolsuccinaat van 
soja; 
c) fytosterolen en fytosterolesters van plantaardige oliën van soja; 
d) plantenstanolesters geproduceerd uit sterolen van plantaardige 
oliën van soja. 
7. Melk en producten op basis van melk (inclusief lactose), met 
uitzondering van: 
a) wei die wordt gebruikt voor de vervaardiging van distillaten of 
ethylalcohol uit landbouwproducten voor sterkedrank en andere 
dranken met een 
alcoholgehalte van meer dan 1,2 volumeprocent; 
b) lactitol. 
8. Noten, namelijk amandelen (Amygdalus communis L.), 
hazelnoten (Corylus 

avellana), walnoten (Juglans regia), cashewnoten (Anacardium 

occidentale), 



pecannoten (Carya illinoinensis (Wangenh.) K. Koch), paranoten 
(Bertholletia 
excelsa), pistachenoten (Pistacia vera), macadamianoten 
(Macadamia ternifolia) en producten op basis van noten, met 
uitzondering van: 
a) noten die worden gebruikt voor de vervaardiging van distillaten 
of ethylalcohol uit landbouwproducten voor sterkedrank en andere 
dranken met een alcoholgehalte van meer dan 1,2 volumeprocent. 
9. Selderij en producten op basis van selderij. 
10. Mosterd en producten op basis van mosterd. 
11. Sesamzaad en producten op basis van sesamzaad. 
12. Zwaveldioxide en sulfieten in concentraties van meer dan 10 
mg/kg of 10 mg/l uitgedrukt als SO2. 
13. Lupine en producten op basis van lupine. 
14. Weekdieren en producten op basis van weekdieren. 
 



Polish (pl) 
 
SKŁADNIKI POWODUJĄCE ALERGIE LUB REAKCJE 
NIETOLERANCJI 
1. ZboŜa zawierające gluten (tj. pszenica, Ŝyto, jęczmień, owies, 
orkisz, kamut lub ich odmiany hybrydowe) i produkty pochodne, z 
wyjątkiem: 
a) syropów glukozowych na bazie pszenicy zawierających dekstrozę 

(Oraz produkty pochodne, o ile obróbka, jakiej je poddano, nie wpływa na 
zwiększenie alergenności, ocenionej przez właściwy organ w odniesieniu do 
produktu, z którego powstały)    ; 
b) maltodekstryn na bazie pszenicy1; 
c) syropów glukozowych na bazie jęczmienia; 
d) zbóŜ wykorzystywanych do produkcji destylatów alkoholowych 
lub alkoholu 
etylowego pochodzenia rolniczego, stosowanych w napojach 
spirytusowych 
i innych napojach o zawartości alkoholu wyŜszej niŜ 1,2 % 
objętościowo. 
2. Skorupiaki i produkty pochodne. 
3. Jaja i produkty pochodne. 
4. Ryby i produkty pochodne z wyjątkiem: 
a) Ŝelatyny rybnej stosowanej jako nośnik preparatów 
zawierających witaminy 
lub karotenoidy; 
b) Ŝelatyny rybnej lub karuku stosowanych jako środki klarujące do 
piwa i wina. 
5. Orzeszki ziemne/orzeszki arachidowe i produkty pochodne. 
6. Soja i produkty pochodne z wyjątkiem: 
a) całkowicie rafinowanego oleju i tłuszczu sojowego1; 
b) mieszaniny naturalnych tokoferoli (E306), naturalnego D-alfa-
tokoferolu, 
naturalnego octanu D-alfa-tokoferolu, naturalnego bursztynianu D-
alfatokoferolu pochodzenia sojowego; 
c) fitosteroli i estrów fitosteroli otrzymanych z olei roślinnych 
pochodzenia 
sojowego; 
d) estru stanolu roślinnego produkowanego ze steroli olejów 
roślinnych 
pochodzenia sojowego.. 
7. Mleko i produkty pochodne (łącznie z laktozą), z wyjątkiem: 
a) serwatki wykorzystywanej do produkcji destylatów alkoholowych 
lub alkoholu etylowego pochodzenia rolniczego, stosowanych w 
napojach spirytusowych I innych napojach o zawartości alkoholu 
wyŜszej niŜ 1,2 % objętościowo; 
b) laktitolu. 
8. Orzechy, tj. migdały (Amygdalus communis L.), orzechy laskowe 
(Corylus avellana), orzechy włoskie (Juglans regia), orzechy 



nerkowca (Anacardium occidentale), orzeszki pekan (Carya 

illinoinensis (Wangenh.) K. Koch), orzechy brazylijskie (Bertholletia 
excelsa), pistacje (Pistacia vera), orzechy makadamia i orzechy 
Queensland (Macadamia ternifolia), i produkty pochodne z 
wyjątkiem: 
a) orzechów wykorzystywanych do produkcji destylatów 
alkoholowych lub 
alkoholu etylowego pochodzenia rolniczego, stosowanych w 
napojach 
spirytusowych i innych napojach o zawartości alkoholu wyŜszej niŜ 
1,2 % 
objętościowo. 
9. Seler i produkty pochodne. 
10. Gorczyca i produkty pochodne. 
11. Nasiona sezamu i produkty pochodne. 
12. Dwutlenek siarki i siarczyny w stęŜeniach powyŜej 10 mg/kg lub 
10 mg/litr w przeliczeniu na SO2. 
13. Łubin i produkty pochodne. 
14. Mięczaki i produkty pochodne. 
 



Portuguese (PT) 
 
INGREDIENTES QUE CAUSAM ALERGIAS OU INTOLERÂNCIAS 
1. Cereais que contêm glúten (nomeadamente trigo, centeio, 
cevada, aveia, espelta, kamut ou as suas estirpes hibridizadas) e 
produtos à base de cereais, exceptuando: 
a) Xaropes de glicose, incluindo dextrose, à base de trigo (   E 
respectivos produtos, desde que o processo a que tenham sido submetidos não 
seja susceptível de aumentar o nível de alergenicidade avaliado pela Autoridade 
relativamente ao produto a partir do qual foram produzidos.) ; 
b) Maltodextrinas à base de trigo1; 
c) Xaropes de glicose à base de cevada; 
d) Cereais utilizados para a confecção de destilados ou álcool etílico 
de origem agrícola para bebidas espirituosas e outras bebidas com 
um teor de álcool superior a 1,2% em volume. 
2. Crustáceos e produtos à base de crustáceos. 
3. Ovos e produtos à base de ovos. 
4. Peixes e produtos à base de peixe, exceptuando: 
a) Gelatina de peixe usada como agente de transporte de vitaminas 
ou de 
carotenóides; 
b) Gelatina de peixe ou ictiocola usada como clarificante da cerveja 
e do vinho. 
5. Amendoins e produtos à base de amendoins. 
6. Soja e produtos à base de soja, exceptuando: 
a) Óleo e gordura de soja totalmente refinados1; 
b) Tocoferóis mistos naturais (E 306), D-alfa-tocoferol natural, 
acetato de D-alfatocoferol 
natural, succinato de D-alfa-tocoferol natural derivados de soja; 
c) Fitoesteróis e ésteres de fitoesterol derivados de óleos vegetais 
produzidos a partir de soja; 
d) Éster de fitoestanol derivado de esteróis de óleo vegetal 
produzido a partir de soja. 
7. Leite e produtos à base de leite (incluindo lactose), exceptuando: 
a) Soro de leite utilizado para a confecção de destilados ou álcool 
etílico de 
origem agrícola para bebidas espirituosas e outras bebidas com um 
teor de 
álcool superior a 1,2% em volume; 
b) Lactitol. 
8. Frutos de casca rija, ou seja, amêndoas (Amygdalus communis 
L), avelãs (Corylus avellana), nozes (Juglans regia), castanhas de 
caju (Anacardium occidentale), nozes pécan [Carya illinoinensis 
(Wangenh.) K. Koch], castanhas do Brasil (Bertholletia excelsa), 
pistácios (Pistacia vera), nozes de macadâmia e nozes do 
Queensland (Macadamia ternifolia) e produtos à base destes frutos, 
à excepção de: 



a) Frutos de casca rija utilizados para a confecção de destilados ou 
álcool etílico de origem agrícola para bebidas espirituosas e outras 
bebidas com um teor de álcool superior a 1,2% em volume. 
9. Aipos e produtos à base de aipos. 
10. Mostarda e produtos à base de mostarda. 
11. Sementes de sésamo e produtos à base de sementes de 
sésamo. 
12. Dióxido de enxofre e sulfitos em concentrações superiores a 10 
mg/kg ou 10 mg/l expressos em SO2. 
13. Tremoço e produtos à base de tremoço. 
14. Moluscos e produtos à base de moluscos. 
 



Romanian (RO) 
 
INGREDINTE CARE CAUZEAZĂ ALERGII SAU INTOLERANȚE 
1. Cereale care conțin gluten (adică grâu, secară, orz, ovăz, grâu 
spelt, grâu dur sau hibrizi ai acestora) ți produse derivate, 
exceptând: 
(a) siropurile de glucoză obținute din grâu, inclusiv dextroza (ți 
produsele obținute din acestea, în măsura în care procesul la care sunt supuse 
nu poate crețte nivelul de alergenicitate estimat de autoritate pentru produsul 
de bază din care au fost obținute.)   ; 
(b) maltodextrină obținută din grâu1; 
(c) siropurile de glucoză obținute din orz; 
(d) cereale utilizate pentru fabricarea distilatelor sau a alcoolului 
etilic de origine agricolă pentru băuturile spirtoase ți alte băuturi 
care conțin o concentrațiealcoolică mai mare de 1,2% în volum. 
2. Crustacee ți produse derivate. 
3. Ouă ți produse derivate. 
4. Pețte ți produse derivate, exceptând: 
(a) gelatina de pețte folosită ca suport pentru preparatele de 
vitamine sau 
carotenoide; 
(b) gelatina de pețte sau ihtiocolul folosit la limpezirea berii sau a 
vinului. 
5. Arahide ți produse derivate. 
6. Soia ți produse derivate, exceptând: 
(a) uleiul ți grăsimea de soia1 rafinate complet; 
(b) tocoferolii naturali combinați (E306), tocoferolul D-alfa natural, 
acetatul de 
tocoferol D-alfa natural, succinatul de tocoferol D-alfa natural, 
obținuți din 
soia; 
(c) fitosteroli ți esterii de fitosterol derivați din uleiuri vegetale, 
obținute din soia; 
(d) esterul de stanol vegetal fabricat din steroli de ulei vegetal, 
obținuți din soia. 
7. Lapte ți produse derivate (inclusiv lactoză), exceptând: 
(a) zer utilizat pentru fabricarea distilaților sau a alcoolului etilic de 
origine 
agricolă pentru băuturile spirtoase ți alte băuturi care conțin o 
concentrație 
alcoolică mai mare de 1,2% în volum; 
(b) lactitol. 
8. Fructe cu coajă, adică migdale (Amygdalus communis L.), alune 
de pădure (Corylus avellana), nuci (Juglans regia), anacarde 
(Anacardium occidentale), nuci Pecan [Carya illinoiesis (Wangenh.) 
K. Koch], nuci de Brazilia (Bertholletia excelsa), fistic (Pistacia 

vera), nuci de macadamia ți nuci de Queensland (Macadamia 

ternifolia) ți produse derivate, exceptând: 



(a) fructe cu coajă utilizate pentru fabricarea distilaților sau a 
alcoolului etilic de origine agricolă pentru băuturile spirtoase ți alte 
băuturi care conțin o 
concentrație alcoolică mai mare de 1,2% în volum. 
9. țelină ți produse derivate. 
10. Muțtar ți produse derivate. 
11. Semințe de susan ți produse derivate. 
12. Dioxid de sulf ți sulfiți în concentrații de peste 10 mg/kg sau 
10 mg/litru, exprimate în SO2. 
13. Lupin ți produse derivate. 
14. Moluțte ți produse derivate. 
 



Slovak (SK) 
 
ZLOŽKY SPÔSOBUJÚCE ALERGIE ALEBO NEZNÁŠANLIVOSŤ 
1. Obilniny obsahujúce glutén (hlavne pšenica obyčajná, raž, 
jačmeň, ovos, špalda, cirok alebo ich hybridné odrody) a výrobky z 
nich okrem: 
a) glukózových sirupov na báze pšenice vrátane dextrózy (A výrobkov 
z nich, pokiaľ proces, ktorým prechádzajú, nezvyšuje úroveň alergenicity podľa 
hodnotenia úradu pre príslušný výrobok, z ktorého pochádzajú.)  ; 
b) maltodextrínov na báze pšenice1; 
c) glukózových sirupov na ražnej báze; 
d) obilnín použitých pri výrobe destilátov alebo etylalkoholu 
poľhohospodárskeho pôvodu pre alkoholické a iné nápoje 
obsahujúce viac ako 1,2 objemového percenta alkoholu. 
2. Kôrovce a výrobky z kôrovcov. 
3. Vajcia a výrobky z vajec. 
4. Ryby a výrobky z rýb okrem: 
a) rybacej želatíny používanej ako nosič vitamínov alebo 
karoténových 
prípravkov; 
b) rybacej želatíny alebo želatíny používanej ako číriace činidlo v 
pive a víne. 
5. Arašidy a výrobky z arašidov. 
6. Sójové bôby a výrobky zo sójových bôbov okrem: 
a) plne rafinovaného sójového oleja a tuku 1; 
b) zmesí prírodných tokoferolov (E306), prírodného D-alfa 
tokoferolu, 
prírodného acetátu D-alfa tokoferolu, prírodného D-alfa-
tokoferolsukcinátu 
sójového pôvodu; 
c) rastlinné oleje vyrobené z fytosterolov a fytosterolových esterov 
zo sójových bôbov; 
d) rastlinný stanolester vyrobený z rastlinných olejových sterolov zo 
sójových 
bôbov. 
7. Mlieko a mliečne výrobky (vrátane laktózy) okrem: 
a) srvátky použitej na výrobu destilátov alebo etylalkoholu 
poľnohospodárskeho pôvodu pre alkoholické a iné nápoje 
obsahujúce viac ako 1,2 objemového percenta alkoholu; 
b) laktitolu. 
8. Orechy, hlavne mandle (Amygdalus communis L.), lieskové 
oriešky (Corylus 
avellana), vlašské orechy (Juglans regia), kešu oriešky (Anacardium 

occidentale), 
pekanové orechy (Carya illinoinensis (Wangenh.) K. Koch), brazílske 
orechy 
(Bertholletia excelsa), pistáciové oriešky (Pistacia vera), 
makadamské orechy 



a queenslandské orechy (Macadamia ternifolia) a výrobky z nich 
okrem: 
a) orechov používaných na výrobu destilátov alebo etylalkoholu 
prírodného 
pôvodu pre alkoholické a iné nápoje obsahujúce viac ako 1,2 
objemového 
percenta alkoholu. 
9. Zeler a výrobky zo zeleru. 
10. Horčica a výrobky z horčice. 
11. Sezamové semiačka a výrobky zo sezamových semiačok. 
12. Kysličník siričitý a sírany v koncentráciách vyšších ako 10 mg/kg 
alebo 10 mg/l vyjadrené ako SO2. 
13. Vlčí bôb a výrobky z vlčieho bôbu. 
14. Mäkkýše a výrobky z mäkkýšov. 
 



Slovene (SL) 
 
SESTAVINE, KI POVZROČAJO ALERGIJE ALI 
PREOBČUTLJIVOSTI 
1. Žita, ki vsebujejo gluten (tj. pšenica, rž, ječmen, oves, pira, 
kamut ali njihove križane vrste), in proizvodi iz njih, razen: 
(a) glukoznih sirupov na osnovi pšenice, vključno z dekstrozo (In 
proizvodov iz njih, če ni verjetno, da bi se zaradi postopka njihove predelave 
povečala stopnja alergenosti, kakršna po ocenah EFSA velja za ustrezni proizvod, 
iz katerega ti izhajajo.); 
(b) maltodekstrinov na osnovi pšenice1; 
(c) glukoznih sirupov na osnovi ječmena; 
(d) žit, ki se uporabljajo za destilate ali etilni alkohol kmetijskega 
izvora za žgane pijače in druge alkoholne pijače, ki vsebujejo več 
kot 1,2 volumenskega 
odstotka alkohola. 
2. Raki in proizvodi iz njih. 
3. Jajca in proizvodi iz njih. 
4. Ribe in proizvodi iz njih, razen: 
(a) ribje želatine, ki se uporablja kot nosilna snov za vitamine ali 
karotenoide; 
(b) ribje želatine ali želatine iz ribjih mehurjev, ki se uporablja kot 
sredstvo za 
bistrenje piva in vina. 
5. Arašidi (kikiriki) in proizvodi iz njih. 
6. Zrnje soje in proizvodi iz njega, razen: 
(a) popolnoma rafiniranega sojinega olja in maščob1; 
(b) naravnih zmesi tokoferola (E306), naravnega D-alfa-tokoferola, 
naravnega Dalfa- tokoferol acetata, naravnega D-alfa-tokoferol 
sukcinata iz soje; 
(c) rastlinskih sterolov in estrov rastlinskih sterolov iz sojinega olja; 
(d) rastlinskih estrov stanola, proizvedenih iz sterolov iz sojinega 
olja. 
7. Mleko in mlečni proizvodi (ki vsebujejo laktozo), razen: 
(a) sirotke, ki se uporablja za destilate ali etilni alkohol kmetijskega 
izvora za 
žgane pijače in druge alkoholne pijače, ki vsebujejo več kot 1,2 
volumenskega 
odstotka alkohola; 
(b) laktitola. 
8. Oreški, in sicer mandlji (Amygdalus communis L.), lešniki 
(Corylus avellana), orehi (Juglans regia), indijski oreščki 
(Anacardium occidentale), ameriški orehi (Carya illinoinensis 
(Wangenh.) K. Koch), brazilski oreščki (Bertholletia excelsa), 
pistacija (Pistacia vera), makadamija in orehi Queensland 
(Macadamia ternifolia), ter proizvodi iz njih, razen: 



(a) oreškov, ki se uporabljajo za destilate ali etilni alkohol 
kmetijskega izvora za žgane pijače in druge alkoholne pijače, ki 
vsebujejo več kot 1,2 volumenskega odstotka alkohola. 
9. Listna zelena in proizvodi iz nje. 
10. Gorčično seme in proizvodi iz njega. 
11. Sezamovo seme in proizvodi iz njega. 
12. Žveplov dioksid in sulfiti v koncentraciji več kot 10 mg/kg ali 10 
mg/l, izraženi kot SO2. 
13. Volčji bob in proizvodi iz njega. 
14. Mehkužci in proizvodi iz njih. 
 



Swedish (SW) 
 
INGREDIENSER SOM ORSAKAR ALLERGI ELLER INTOLERANS 
1. Spannmål som innehåller gluten (dvs. vete, råg, korn, havre, 
spelt, kamut eller hybridiserade sorter därav) och produkter därav, 
med följande undantag: 
a) Vetebaserad glukossirap, inklusive glukos (Gäller även produkter 
framställda därav, förutsatt att bearbetningsprocessen inte förmodas ha ökat den 
allergenicitet som Europeiska myndigheten för livsmedelssäkerhet fastställt för 
den produkt de härrör från.)   . 
b) Vetebaserade maltodextriner1. 
c) Kornbaserad glukossirap. 
d) Spannmål som används för framställning av destillat eller etanol 
för 
spritdrycker och andra drycker som innehåller mer än 1,2 
volymprocent 
alkohol. 
2. Kräftdjur och produkter därav. 
3. Ägg och produkter därav. 
4. Fisk och produkter därav, med följande undantag: 
a) Fiskgelatin som används som bärare för vitamin- eller 
karotenoidpreparat. 
b) Fiskgelatin eller husbloss som används som klarningsmedel i öl 
och vin. 
5. Jordnötter och produkter därav. 
6. Sojabönor och produkter därav, med följande undantag: 
a) Fullständigt raffinerad sojaolja och fullständigt raffinerat 
sojafett1. 
b) Naturliga blandade tokoferoler (E306), naturligt D-alfa-tokoferol, 
naturligt Dalfa- tokoferolacetat, naturligt D-alfa-tokoferolsuccinat 
från sojabönor. 
c) Fytosteroler och fytosterolestrar framställda av vegetabilisk 
sojabönsolja. 
d) Fytostanolestrar framställda av steroler från vegetabilisk 
sojabönsolja. 
7. Mjölk och produkter därav (inklusive laktos), med följande 
undantag: 
a) Vassle som används för framställning av destillat eller etanol för 
spritdrycker och andra drycker som innehåller mer än 1,2 
volymprocent alkohol. 
b) Laktitol. 
8. Nötter, dvs. mandel (Amygdalus communis L.), hasselnöt 
(Corylus avellana), valnöt (Juglans regia), cashewnöt (Anacardium 
occidentale), pekannöt (Carya illinoinensis (Wangenh.) K. Koch), 
paranöt (Bertholletia excelsa), pistaschmandel (Pistacia vera), 
makadamianöt och Queenslandsnöt (Macadamia ternifolia), samt 
produkter därav, med följande undantag: 



a) Nötter som används för framställning av destillat eller etanol för 
spritdrycker 
och andra drycker som innehåller mer än 1,2 volymprocent alkohol. 
9. Selleri och produkter därav. 
10. Senap och produkter därav. 
11. Sesamfrön och produkter därav. 
12. Svaveldioxid och sulfit i koncentrationer på mer än 10 mg/kg 
eller 10 mg/liter uttryckt som SO2. 
13. Lupin och produkter därav. 
14. Blötdjur och produkter därav. 


